
 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 44           DEL 29/12/2020 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento alla Società PA 360 srl, della formazione e-
learning prevista dall’abbonamento “Superflat”. CIG: Z0C2FEF90B. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

VISTI i principi contenuti nel titolo 2, Capo II – Sezione I – Dirigenza – del decreto legi-
slativo n. 165/2001; 

 
PREMESSO  che nel rispetto delle recenti disposizioni incentivanti lo svolgimento di specifiche 

attività di formazione professionale in modalità e-learning per il personale, nonché 
al fine di contenere i rischi di contagio dovuti all’assembramento in aula dei di-
pendenti ed al contatto con i formatori, l’Ente ha ricercato lo strumento più idoneo 
per programmare ed organizzare una serie di attività formative da destinare al 
personale impegnato su specifici processi; 

 
RITENUTO  che la formazione a distanza (e-learning) erogata da società specializzate 

nell’ambito della formazione ai pubblici dipendenti, è idonea a contemperare 
l’esigenza di un aggiornamento continuo del personale, anche nel caso di svolgi-
mento dell’attività lavorativa in forma agile, nonché garantisce maggior tutela del-
la salute dei lavoratori nell’attuale fase di emergenza sanitaria;  

 
ESAMINATA  a tale proposito, l’offerta della società PA 360 S.R.L., con sede in Viale della Li-

bertà 197/a - Lecce, specializzata nella formazione a distanza per la Pubblica 
Amministrazione, la quale propone una piattaforma e-learning con la formula 
“open”, cioè con possibilità di accesso 24 ore su 24 e 7 giorni su 7, perfettamente 
aderente alle esigenze sopra prospettate; 

 
VALUTATA  pertanto, la possibilità di sottoscrivere un abbonamento annuo per un pacchetto 

di corsi on-line destinati ai dipendenti pubblici, denominato “Superflat”, che con-
sente l’accesso illimitato fino ad un numero di 100 dipendenti a 11 corsi “Obbliga-
tori” (Anticorruzione, Privacy, Trasparenza, Codice di comportamento) ed a 47 
corsi “Gold” specialistici divisi in 7 aree tematiche (Personale, Appalti e Contratti, 
Contabilità, Tributi, Amministrazione digitale, Benessere organizzativo e lavorati-
vo, Servizi demografici, Procedimenti amministrativi); 

 
PRESO ATTO  peraltro, che la medesima società propone, per i corsi in abbonamento, la possi-

bilità di seguire gli stessi in qualunque momento nel corso dell’anno, conciliando 
le esigenze lavorative dell’Ente con le attività formative del personale, nonché 
webinar su tematiche di attualità a prezzo scontato del 50% per gli abbonati, con 
ulteriore riduzione per iscrizione multiple;  

 
TENUTO CONTO  delle condizioni economiche riferite al pacchetto “Superflat” e precisamente: 
 



 
- costo annuale € 1.702,00 (IVA esente ai sensi del combinato disposto dell’art. 

10 DPR 633/2 e dell’art. 14, c. 10, l. 24/12/1993, n. 537 e smi e comprensivo di 
bollo e spese amministrative/gestione); compresi nel prezzo anche alcuni ser-
vizi aggiuntivi (assistenza tecnica piattaforma e-learning, materiali didattici, at-
testati di partecipazione, profitto, e sconto del 50% sulle tariffe webinar 
PA360);  
 

RICHIAMATA  la normativa vigente in materia di appalti pubblici, contenuta nel Decreto Legisla-
tivo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare:  

 
- l’art. 30, comma 1, che dispone in merito ai principi per l’aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni;  
 
- l’art. 32, comma 2, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di af-

fidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.  
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia), come modificato dall’art. 1 della legge 
120/2020, che prevede per importi di spesa inferiori a € 75.000,00 al netto di 
IVA, il ricorso all’affidamento diretto, anche senza confronto competitivo (c.d. 
affidamento diretto puro); 

 
RICHIAMATE  le Linee guida ANAC n.4 relative alle procedure sotto soglia comunitaria;  
 
RITENUTO per il presente affidamento, di non fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione o altro mercato elettronico istituito a livello regionale, in 
quanto la spesa è inferiore ad € 5.000,00 come indicato nell’art. 1, comma 450, 
della Legge 296/2006;  

 
RITENUTI  sussistenti i presupposti giuridici che consento di affidare direttamente alla Socie-

tà PA 360 i servizi di formazione e-learnig sopra descritti;  
 
VALUTATA  la congruità della proposta di abbonamento in argomento, in relazione all’ampia 

gamma di corsi offerti e alla numerosità degli accessi consentiti, che permette a 
tutti i dipendenti dell’Ente di poter fruire della piattaforma e-learning;  

 
VISTO  il budget direzionale dell’anno in corso e i provvedimenti di assegnazione dello 

stesso; 
 

CONSIDERATO che la conseguente spesa, ammontante ad € 1.702,00, sarà imputata al budget 
direzionale 2020, conto 325072 “spese per la formazione del personale”, che 
presenta la necessaria disponibilità;   

  
 



 
VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 
 
VERIFICATA la regolarità contabile del presente atto; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate,  
 

1) di aderire alla proposta di formazione a distanza della Società PA 360 SRL, relativa all’acquisto 
dell’abbonamento annuale “Superflat”, con un massimo di 100 accessi, per consentire a tutto il 
personale camerale di poter fruire dei corsi “Obbligatori” e “Gold” previsti dall’abbonamento; 
 

2) di imputare la conseguente spesa, ammontante a complessivi € 1.702,00 IVA esente, comprensiva 
di imposta di bollo, al budget direzionale 2020, conto 325072 “spese per la formazione del perso-
nale, cdc Z000 che presenta la necessaria disponibilità;  
 

3) di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la di-
pendente Luana Rossi, la quale ha rilasciato la prevista dichiarazione sull’assenza di conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15 recanti “Indivi-
duazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”;  
 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito camerale, nella sezione “Amministrazione tra-
sparente”, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 37 del D. Lgs. 
33/2013. 

 
La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

 
Responsabile di procedimento: 
          Luana Rossi  

         
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberta Panzeri 
 

 
  
 

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 


		2020-12-29T19:48:53+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	PANZERI ROBERTA
	InfoCamere - Firma digitale




